
Na temelju članka 4 .stavak 4. Zakona o obrtu (''Narodne novine Hercegovačko-
neretvanske županije'', broj:6 /2008.), ministar gospodarstva, donosi 
 
 

PRAVILNIK 
O DJELATNOSTIMA KOJE SE MOGU OBAVLJTI KAO SEZONSKI OBRTI 

 
Članak 1. 

 
Ovim Pravilnikom se  propisuju djelatnosti koje se mogu obavljati kao sezonski obrti i 
uvjeti za njihovo obavljanje.  
 

Članak 2. 
 

Djelatnosti koje se mogu obavljati kao sezonski obrti mogu se obavljati najduže šest 
mjeseci unutar jedne kalendarske godine, neprekidno ili s prekidima. 
Obrtnici koji obavljaju sezonski obrt, u vrijeme trajanja sezonskog obavljanja obrta 
uspostavljaju svojstvo osiguranika. 
Sezonsko obavljanje obrta upisuje se u obrtni registar. 
 

Članak 3. 
 

Kao sezonski obrti mogu se obavljati djelatnosti koje su označene brojčanom oznakom 
razreda i podrazreda prema Standardnoj klasifikaciji djelatnosti: 
 
A/01.11 
Uzgoj žitarica i drugih usjeva i zasada: uzgoj zrnastih žitarica (tvrde i meke pšenice); 
uzgoj krumpira; uzgoj šećerne repe; uzgoj duhana, uključujući njegovu prethodnu obradu; 
uzgoj uljarica; uzgoj krmnog bilja; proizvodnja sjemena šećerne repe i krmnog bilja(uklj. 
sjeme tave i djeteline); uzgoj hmelja, korijena cikorije i dr. gomolja s visokim sadržajem 
škroba ili inzulina; uzgoj pamuka; uzgoj raznih vrsta tekstilnih biljaka; uzgoj suhog 
leguminoznog povrća kao što je grašak i grah; uzgoj biljaka u farmaceutske svrhe za 
proizvodnju kemijskih sredstava za zaštitu bilja i sl. 
 
A/01.12 
Uzgoj povrća, cvijeća, ukrasnog bilja i sadnog materijala: uzgoj povrća; uzgoj 
začinskih trava i povrća; uzgoj gljiva; sakupljanje šumskih gljiva ili tartufa; uzgoj cvijeća; 
proizvodnja sjemena cvijeća, voća i povrća; uzgoj sadnica zasada i ukrasnog bilja; uzgoj 
trave za presađivanje;… 
 
A/01.13 
Uzgoj voća, grožđa, oraha i sl., usjeva za pripremanje začina i napitaka: proizvodnja 
vinskog i stolnog grožđa; proizvodnja vina preradom vlastitog grožđa; proizvodnja voća; 
proizvodnja jestivog koštičavog voća; uzgoj usjeva za pripremanje napitaka kao što je : 
kava, kakao, čaj, Mate; uzgoj maslina za proizvodnju ulja ili za neposrednu potrošnju; 
proizvodnja maslinovog ulja preradom vlastitih maslina;… 
 
A/01.25.1 
Uzgoj pčela, proizvodnja meda i pčelinjeg voska 
 



B/05.01 
Ribarstvo: oceanski morski ribolov; ulov morskih rakova i mekušaca; ulov morskih 
životinja: sipa, ježeva,…; vađenje materijala iz mora( spužvi, koralja, algi, prirodnih 
bisera,…); usluge u ribarstvu. 
Ribarstvo: slatkovodni ribolov i uzgoj ribe; ulov slatkovodnih rakova i mekušaca; ulov 
slatkovodnih životinja (kornjača, žaba,…); usluge u ribarstvu. 
 
B/05.02 
Mrjestilišta i ribnjaci: proizvodnja morskog  ribljeg mlađa i mlađa ostriga, dagnji, jastoga 
i škampa; uzgoj algi i ostalih jestivih morskih trava i uzgoj ribe u morskoj vodi; uzgoj 
ostriga i dagnji; usluge u svezi s upravljanjem u morskim mrjestilištima i ribnjacima. 
Mrjestilišta i ribnjaci: proizvodnja slatkovodnog ribljeg mlađa; uzgoj slatkovodnih 
biljaka; uzgoj ribe u slatkoj vodi; usluge u svezi s upravljanjem u slatkovodnim 
mrjestilištima i ribnjacima. 
 
DA/15.11 
Proizvodnja, prerada i konzerviranje životinjskog mesa, osim mesa peradi: 
proizvodnja mesa svježeg, rashlađenog ili smrznutog, u cjelim komadima(trupovima) i 
sječenog u komade; proizvodnja kože, i krzna u klaonicama, uključujući i otkup sirovih 
koža i sirovog krzna; proizvodnja jestivih masti životinjskog podrijetla; prerada 
životinjskih iznutrica; proizvodnja mesnog brašna i mase; proizvodnja čupane (tabačke) 
vune;… 
 
DA/15.12 
Proizvodnja, prerada i konzerviranje mesa peradi: klanje peradi; obrada mesa peradi; 
proizvodnja pakiranog svježeg ili zamrznutog mesa peradi; klanje kunića i sl.životinja; 
obrada mesa kunića i sl. mesa; proizvodnja perja i paperja;… 
 
DA/15.20 
Prerada i konzerviranje ribe i proizvoda od ribe: obrada i konzerviranje ribe, ljuskara i 
mekušaca: zamrzavanjem, dubokim zamrzavanjem, sušenjem, dimljenjem, soljenjem, 
potapanjem u salamuru, stavljanjem u limenke,…, proizvodnja (drugih) ribljih proizvoda 
od ljuskara i mekušaca: kuhanih riba, ribljih fileta, riblje ikre, kavijara, zamjene za 
kavijar,…; proizvodnja polu gotovih ribljih jela; djelatnost na brodovima koji se bave 
isključivo preradom i konzerviranjem ribe;…    
 
DA/15.31 
Prerada i konzerviranje krumpira: proizvodnja smrznutih polu gotovih  jela od 
krumpira; proizvodnja sušenog pirea od krumpira; proizvodnja pomfrija i sličnih proizvoda 
za grickanje; proizvodnja čipsa ( hrskavog krumpira); proizvodnja krumpirova brašna i 
prekrupe; industrijsko ljuštenje krumpira. 
 
DA/15.32 

     Proizvodnja sokova od voća i povrća: proizvodnja čistih sokova od voća ili povrća;       
proizvodnja nektara i koncentrata;… 

 
DA/15.33 
Prerada i konzerviranje voća i povrća, na drugom mjestu ne spomenuto: 
konzerviranje voća i povrća( zamrzavanjem , sušenjem, stavljanjem u ulje ili ocat, 



stavljanjem u konzerve,..); proizvodnja prehrambenih proizvoda od voća i povrća, 
proizvodnja džema, pekmeza, marmelade, želea,… 
 
DA/15.41 
Proizvodnja sirovih ulja i masti: proizvodnja sirovih biljnih ulja( maslinovog, sojinog, 
palminog, suncokretovog ulja, ulja od pamučnog sjemena, ulja od repice, gorušice, lanenog 
ulja,…) proizvodnja brašna i prekrupe mljevenjem uljanog sjemena, oraha ili koštica; 
proizvodnja nejestivih ulja i masti; proizvodnja ribljeg ulja i ulja od morskih sisara;… 
 
DA/15.42 
Proizvodnja rafiniranih ulja i masti: proizvodnja rafiniranog biljnog ulja (maslinovog, 
sojinog,…); obrada biljnog ulja ( puhanjem, kuhanjem, oksidacijom, polimeriziranjem, 
dehidracijom, hidrogeniziranjem);… 
 
DA/15.43 
Proizvodnja margarina i sličnih jestivih masnoća: proizvodnja margarina; proizvodnja 
mješavina i sličnih namaza; proizvodnja miješanih masnoća za kuhanje;… 
  
DA/15,51 
Prerada mlijeka i proizvodnja mliječnih proizvoda, osim proizvodnje sladoleda: 
proizvodnja svježeg tekućeg mlijeka( pasteriziranog, steriliziranog, homogeniziranog); 
proizvodnja pavlake od svježeg mlijeka (pasteriziranog, steriliziranog, homogeniziranog); 
proizvodnja mlijeka u prahu i kondenziranog mlijeka, zaslađenog ili nezaslađenog; 
proizvodnja maslaca, jogurta, sira i hurde, surutke, kazeina i laktoze ( mliječnog šećera) 
  
DA/15.52 
Proizvodnja sladoleda i drugih zamrznutih jestivih smjesa, kao šerbet i sl. 
 
DA/15.61 
Proizvodnja mlinskih proizvoda- isključivo na tradicionalan način( u vodenicama): 
mljevenje žitarica(proizvodnja brašna, griza, prekrupe ili kuglica od pšenice, raži, zobi, 
kukuruza ili drugih žitarica); 
 
DA/15.71 
Proizvodnja stočne hrane – isključivo na tradicionalan način ( u vodenicama): 
proizvodnja stočne hrane, (mekinja i sl.) 
 
DA/15.91 
Proizvodnja destiliranih alkoholnih pića: viskija, rakije, džina, aperitiva, likera,… 
 
DA/15.93 
Proizvodnja vina iz grožđa: stolnog vina, kvalitetnog vina i vrhunskog vina s geografskim 
podrijetlom, pjenušavog vina, vina od koncentrirane grožđane šire;… 
 
 
DA/15.94 
Proizvodnja jabukovače i vina od ostalog voća;… 
 
DA/15.95 
Proizvodnja ostalih nedestiliranih fermentiranih pića, kao vermuta, medovine i sl.  



 
K/ 71.22 
Iznajmljivanje i davanje u operativni zakup (leasing) vodenih prometnih sredstava, 
kao što su čamci i brodovi za komercijalne svrhe, bez posada. 
 
K/ 71.31 
Iznajmljivanje i davanje u operativni zakup (leasing) poljoprivrednih i šumskih 
strojeva i opreme, bez rukovaoca. 
 
K/ 71.32 
Iznajmljivanje i davanje u operativni zakup (leasing) strojeva i opreme za 
graditeljstvo, bez rukovaoca; iznajmljivanje skela i radnih platformi bez montaže i 
rasklapanja. 
 
M/ 80.41 
Vozačke škole: obuka za jedrenje i plovidbu. 
 
O/ 92.33 
Djelatnost sajmova i zabavnih parkova   
 
O/ 92.34 
Ostale zabavne djelatnosti, na drugom mjestu nespomenute: plesne škole i učitelji 
plesa; cirkuska djelatnost; lutkarske predstave, rodeo, djelatnost streljana (dvorana),… 
 
O/92.62.2 
Djelatnost skijaških centara i skijališta. 
 
O/92.62.3 
Ostale športske djelatnosti: organiziranje i vođenje športskih natjecanja na otvorenom ili 
zatvorenom prostoru, za amatere ili profesionalce, za strane organizacije koje imaju ili 
nemaju vlastite objekte: nogometni, kuglački, plivački, boksački, rvački, zdravstveni ili 
bodi-bilding, zimsko-športski, šahovski, atletski, domino ili kartaški, kros-kantri, streljački 
klubovi,…djelatnosti vezane uz promidžbu ili izvođenje športskih natjecanja; djelatnost 
samostalnih sportaša ili atletičara, sudaca mjerača vremena, instruktora, učitelja, trenera…; 
djelatnost škola za šport i rekreaciju, djelatnost staja za trkaće konje, štenara, sportskih 
garaža, djelatnost akademija za jahanje; športsko- rekreativni lov; djelatnosti servisa za ove 
djelatnosti. 
 
O/92.72 
Ostale rekreativne djelatnosti: djelatnost rekreativnih parkova i plaža, uključujući 
iznajmljivanje uređaja, kao što su kabine, ormarići (s ključevima), stolice…; rekreativni 
ribolov; iznajmljivanje rekreativnih vozila kao što su bicikli ( za vodu), te konja za jahanje; 
dresura kućnih ljubimaca;… 
 
O/93.02 
Frizerski saloni (u objektima sezonskog karaktera): pranje, podrezivanje i šišanje kose, 
pravljenje frizura, bojenje, nijansiranje, navijanje, ispravljanje i sl. djelatnost za muškarce i 
žene. 
 
 



O/93.02 
Saloni za uljepšavanje ( u objektima sezonskog karaktera): manikiranje, pedikiranje 
 
O/93.02 
Saloni za uljepšavanje ( u objektima sezonskog karaktera): masaža lica i masaža tijela, 
limfna drenaža i masaža alternativnim masažnim tehnikama 
  
O/93.02 
Kozmetički saloni ( u objektima sezonskog karaktera): njega lica i tijela, depilacija, 
epilacija,… 
O/93.03 
Djelatnosti vezane za poboljšanje fizičkog stanja i raspoloženja ( u objektima 
sezonskog karaktera) kao što su:  

-kupke, saune, parna kupatila, solarij, toplice ( bez zdravstvene rehabilitacije), 
-saloni za mršavljenje, saloni za masažu, centri za održavanje tjelesne sposobnosti 
(fitnes-centri),… 
 

O/93.05 
Ostale uslužne djelatnosti: djelatnost čišćenja cipela, nosača, portira, osobnih čuvara 
parkiranih automobila,…; uslužno piljenje drva; uslužno pečenje plodina; obavljanje 
usluga poljoprivrednim strojevima; otkupne stanice;… 
 

Članak 4. 
Fizička osoba može obavljati sezonski obrt ako ispunjava pored općih i posebne uvijete za 
obavljanje određene djelatnosti (ovisno u koju vrstu obrta spada). 
 

Članak 5. 
Nadzor uvjeta iz članka 4. i obavljanje djelatnosti koje se smatraju sezonskim obrtima 
provodit će nadležne inspekcije. 

Članak 6. 
Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje primjena propisa koji su do dana 
stupanja na snagu ovoga Pravilnika uređivali ovu oblast. 
 

Članak 7. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ''Narodnim novinama 
Hercegovačko-neretvanske Županije''. 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosna i Hercegovina 
Hercegovačko- neretvanska županija 
Ministarstvo gospodarstva 
 
Broj: 07-04-23- 262/08 
Datum, 26.05.2008.godine 
                                                                                                       MINISTAR 
                                                                                                       Esad Humo    


